
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 5Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 7º da Lei nº. 6.564, de 1º de agosto 
de 2003, FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, a contar de 1º de julho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 7º da Lei nº. 6.564, de 1º de agosto de 2003, 
BIANCA MAUES DE SOUSA FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Previdência, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a contar de 1º de 
julho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
Decreto de 18 de junho de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº. 34.258, de 19 de junho de 2020, que trata o Processo nº. 
2020/416892.
Onde se lê: “(...)FABIO HUMBERTO SILVA NASSAU(...)”.
Leia-se: “(...)FABIO HUMBERTO SILVA MARÇAL(...)”.

Protocolo 559901
DECRETO Nº 886, DE 7 DE JULHO DE 2020

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 7.028.171,54 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 7.028.171,54 (Sete Milhões, Vinte e 
Oito Mil, Cento e Setenta e Um Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 400.000,00
071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 300.000,00
081012712212978338 - SEEL 0101 339037 500.000,00

291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 2.600.890,06
682010824315058392 - FASEPA 0101 339039 251.000,00

712011012615088238 - HOL 0269 339040 2.976.281,48
TOTAL 7.028.171,54

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 339030 500.000,00
151011339215038425 - SECULT 0101 339039 700.000,00

341010412115087679 - FDE 0101 444042 2.600.890,06
682010812212974668 - FASEPA 0101 339030 235.201,00
682010812212974668 - FASEPA 0101 339039 15.799,00

712011030215078880 - HOL 0269 339039 2.976.281,48
TOTAL 7.028.171,54

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 559902

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 1.300/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2020/464088,

RESOLVE:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Itaituba/Santarém, no 
período de 8 a 10 de julho de 2020, a fi m de participar da inauguração do 
Hospital Regional do Tapajós, concedendo para tanto, 2 ½ (duas e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.301/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/460803,
RESOLVE:
I. exonerar JACKLENE DE SOUSA CARRERA do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 25 de junho 2020.
II. nomear VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 26 de junho 
2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.302/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/450015,
RESOLVE:
exonerar PRISCILLA BELARD MENDES DE SOUZA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 29 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.303/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/455889,
RESOLVE:
I. exonerar LEONARDO NEVES SANTOS do cargo em comissão de Chefe de 
Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
25 de junho de 2020.
II. nomear RAIMUNDO DE FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 25 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.304/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/461107,
RESOLVE:
nomear LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 30 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.305/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/459761,
RESOLVE:
I. exonerar TATILLA BRITO PAMPLONA do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 20 de julho de 2020.
II. nomear MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 20 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.306/2020-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/437351,


